

مسعود نیلی به مهم‌ترین ماموریت‌های پزشک‌بان و دولت چهاردهم پرداخت. وی افزود: شاید این دولت بتواند دولت گفت‌وگو به‌منظور اجماع‌سازی برای خروج از ابرچالش‌ها باشد. دو گروه مانع بر سر راه چنین دولتی، ۱- ذی‌نفعان رانتهی وضع موجود و ۲- تدریج‌گرایانی که هیچ انتظافی را بر نمی‌تابند. وی گفت: اگر با حفظ ناترازی‌ها و حفظ شرایط تحریم، تنها با اصلاح رویکرد، به سراغ ترمیم شکاف‌های اجتماعی حرکت کنیم، چنین رویکردی می‌تواند با هزینه کم، یک زمینه اجتماعی مناسب میان حکومت و مردم به‌وجود آورد.

آزمون سخت بازآفرینی امید یا پایان بخشی به آن

از نظر نگارنده، نظام حکمرانی در مرکز یک قاب سه‌ضلعی قرار دارد که در هر رأس این سه‌ضلعی، یک «خوشه» بسیار بزرگ و مهم از مشکلات کشور قرار گرفته است. هر یک از این خوشه مشکلات، به‌عنوان یک نقطه قابل شناسایی و تشخیص است. بروز خطا در چگونگی پرداختن به مضللات هر یک از این نقاط، می‌تواند کشور را در منزلگاه‌های بسیار سخت قرار دهد و در مقابل، شناسایی درست نحوه حرکت در این نقاط، این شانس را می‌دهد که بتوان امید را به دل‌ها بازگرداند و آینده‌ای روشن را برای نسل بعد نوید داد. لذا همان‌طور که در ادامه توضیح داده خواهد شد، شاید بتوان این مقطع تاریخی را یکی از بزنگاه‌های مهم «برای ایران» به حساب آورد. طبیعتاً این سؤال پیش می‌آید که چه عواملی می‌تواند کشورمان را از افکندن در مسیر اول بازدارد و چگونه می‌توان در مسیر دوم قرار گرفت. لازم است با حداکثر دقت و با حداقل خطا، استراتژی نظام حکمرانی نسبت به چاره‌چالش‌های بحرانی هر یک از سه رأس این مثلث مشخص شود. بروز خطا در انتخاب استراتژی، می‌تواند آثاری بلندمدت و غیرقابل جبران بر آینده ایران داشته باشد. در رأس اول این سه‌ضلعی، مجموعه هولناک ناترازی‌های مالی و زیست‌محیطی کشور قرار گرفته است. بودجه و نظام بانکی و صندوق‌های بازنشستگی، بانترازی‌های درمقیاس بزرگ، میانگین تورم را به دو برابر مقدار تاریخی بلندمدت خود رسانده‌اند و ناترازی انرژی و آب و زیرساختی در زیست‌بوم، آینده سرزمینی ایران را در معرض مخاطره جدی قرار داده است. شرایط وخیم ناترازی‌ها نشان می‌دهد که راهبردهای به‌کار گرفته شده در حکمرانی منابع طبیعی و حکمرانی مالی، با شکست مواجه شده است. ناترازی انرژی برای یکی از ثروتمندترین کشورهای جهان به‌لحاظ برخورداری از ذخائر آرسنیم، نفت، گاز، گدازه‌های آتشفشانی و زمین‌شناسی است که نشان می‌دهد چگونه توانسته‌ایم از وفور، به‌جای ظرفیت‌سازی در جهت توسعه کشور، کمبود بحران‌ساز بفرستیم. طرقله‌ای که، ناترازی‌های مالی باشد تخشیدن به تورم، به‌اصطلاح اقتصادی برای کاهش یا رفع آن‌ها را دشوار و رفته‌رفته ناممکن می‌سازد. هم به تخریب منابع طبیعی شدت می‌بخشد. وضعیت نامناسب فقر و کاهش قابل‌توجه مقیاس جمعیتی قشر متوسط، آریک طرف، امکان‌پذیری انجام اصلاحات اقتصادی متعارف برای رفع ناترازی‌ها را مورد تردید جدی قرار می‌دهد و از طرف دیگر، تأخیر در انجام اصلاحات، تصویر آینده فقر و نابسامانی‌های معیشتی را از شرایط موجود به‌مراتب بدتر خواهد کرد و این وضعیت نامناسب کاهش قابل‌توجه مقیاس جمعیتی قشر متوسط همان‌طور که توضیح داده خواهد شد، از یک طرف، امکان‌پذیری انجام اصلاحات اقتصادی «متعارف» برای رفع ناترازی‌ها را مورد سؤال قرار می‌دهد و از طرف دیگر، احتراز از انجام اصلاحات، تصویر آینده فقر و نابسامانی‌های معیشتی را از شرایط موجود به‌مراتب بدتر خواهد کرد.

۳ آس مثلث

بنابراین، بدون تردید، یک بعد مهم از آینده ایران، در گرو چگونگی خروج پایدار از ناترازی‌های ذکر شده است. در رأس دوم مثلث، وضعیت خطیر روابط خارجی کشور قرار گرفته است. درجه بالای التهاب در روابط خارجی که خود را در تحریم‌های سنگین، محدودیت‌های برآمده از FATF، شرایط غیرقابل‌پیش‌بینی خاورمیانه و بالاخره، چشم‌انداز به قدرت رسیدن مجدد ترامپ، برای کشوری که عضو هیچ پیمان تجاری نیست و خلاصه آن‌که، منافع هیچ کشوری با بدتر شدن وضعیت آن، دچار مشکل نمی‌شود، مخاطره‌آمیز است. وقتی در عمل این‌گونه است، باید فهمید که یک جای کار ایراد دارد. تداوم شرایط محدودکننده بین‌المللی و منطقه‌ای، به‌طور خودکار، اصلاحات در بازارهای انرژی، ارز، آب، بانک و بودجه را به‌لحاظ هزینه‌های سنگینی که به‌خانواری و تلاطم‌هایی که به‌بنگاه‌ها تحمیل می‌کند، ناممکن می‌سازد و با تداوم ناترازی‌ها، اقتصاد ما روز به روز ضعیف‌تر می‌شود و بی‌ضعف‌تر شدن اقتصاد، طمع قدرت‌های بزرگ و حتی کوچک جهانی و منطقه‌ای برای گرفتن امتیاز از این موجود عزیز ما ضعیف، بیشتر و بیشتر می‌شود. در رأس سوم مثلث، شکاف‌های اجتماعی و فرهنگی عمده‌ت‌بین‌نسلی و شکاف نژادی درآمدی و رفاه درون‌نسلی قرار گرفته است. مواردی از قبیل: قبلیت‌بندگ، اینترنت و کمبود خدمات و تقابل‌های امنیتی و انتظامی میان حکومت و جامعه‌شده که التهاب موجود در کشور را که در نتیجه فشارهای سنگین تورم و بیکاری و فقر همراه با نابرابری زیاد رانده‌ایه از یک‌طرف و محدودیت‌های روزافزون خارجی از طرف دیگر، شکل آزردهنده‌ای به خود گرفته و این را به مرحله خطرناکی رسانده است.



«آرمان ملی» تأثیر کارشناسی در انتخاب مدیران را بررسی می‌کند

رونمایی از معاونان آقای رئیس جمهور

اسلامی انرژی اتمی؛ اوحدی بنیاد شهید؛ افشین؛ معاونت علمی و بهروز آذر معاونت زنان

سیاسی و امنیتی به رئیس جمهور مشورت داده و کمک حال باشد و در حوزه وزارتخانه‌های اقتصادی نیز علی‌طیبتینا خواهد شد تا پس از ارائه کابینه به مجلس، حضور وزرای پیشنهادی در کمیسیون‌های تخصصی خانه ملت و در نهایت جلسه رای اعتماد به وزرا دولت به‌طور کامل تشکیل و به پیشبرد امورات کشور خواهد پرداخت. در همین راستا استارت این کار با انتصاب محمدرضا عارف به معاونت اول رئیس جمهور، محمدجعفر فردی، جناحی و یا نهادهای نظرات خود را به رئیس جمهور القاء کرده یا تحمیل کنند و پزشک‌بانان تحت فشار قرار دهند چندان معقولانه و قابل پذیرش نیست. از طرف دیگر شنیده می‌شود برخی مردان دولت سیزدهم که قرار بود در دولت چهاردهم نیز باشند با فشار افکار عمومی منتفی شده‌اند.

از جمله حضور چهره‌های چون رضا مراد صحرایی برای وزارت آموزش و پرورش که گویا حضور وی منتفی و محسن حاجی میرزایی که در حال حاضر رئیس دفتر رئیس جمهور است را برای تصدی این وزارتخانه قرار دهد. هر چند که طی گمانه‌زنی‌های تأیید نشده همچنان علی‌آبادی برای وزارت نیرو، خطیب برای وزارت اطلاعات و رحیمی برای وزارت دادگستری چهره‌هایی از دولت سیزدهم هستند که شانس ایقا در دولت چهاردهم را نیز دارند. حال باید دید با معرفی وزرای پیشنهادی به مجلس چه میزان از نفرت‌تغییر کرده و جدیدی هستند و مهمتر از آن چه میزان از افراد انتخابی با نوع رویکرد‌های رئیس جمهور انطباق و همخوانی دارد.

انتصابات جدید

طی چند وقت اخیر این مساله بسیار مطرح می‌شد که چرا رئیس جمهور برای سایر معاونت‌ها یا روسای سازمان‌ها هنوز افرادی را مشخص و منصوب نکرده است. مناصبی مثل: دبیر شورای عالی امنیت

ملی، معاون حقوقی رئیس جمهور، معاون اقتصادی رئیس جمهور، معاون رئیس کشور، و رئیس سازمان اموراداری و استخدامی کشور، معاونت امور زنان و خانواده رئیس جمهور، معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور، معاون رئیس جمهور و رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران کشور و در نهایت معاون ارتباطات و اطلاع‌رسانی دولت و سخنگوی دولت که تاکنون هیچ‌یک از سوی پزشک‌بانان انتخاب نشده‌اند.

اما روز گذشته مسعود پزشک‌بان تکلیف برخی دیگر از معاونت‌های خود را مشخص کرد و پس از معاون اول، معاون راهبردی، معاون اجرایی و معاون پارلمانی این بار ۳ معاونت دیگر خود را نیز با احکام جداگانه‌ای منصوب کرد. بر همین اساس مسعود پزشک‌بان با صدور حکمی حسین افشین را با توجه به مراتب شایستگی، تجارب ارزنده مدیریت و سابق اجرایی به سمت «معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور»؛ با حکم دیگری مهندس محمد اسلامی را با توجه به مراتب شایستگی، تجارب ارزنده مدیریتی و سابق اجرایی به سمت «معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان انرژی اتمی» و همچنین طی حکمی دیگر سعید اوحدی را که به سمت معاون رئیس جمهور و رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران منصوب کرد. لازم به ذکر است اوحدی پیش از این نیز در بنیاد شهید مشغول به کار بوده است. همچنین مسعود پزشک‌بان با صدور حکمی زهرا بهروزآذر را به عنوان معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده منصوب کرد. پیش از این انسیه خزعلی در دولت سیزدهم عهده‌دار پست معاونت ریاست جمهور بود.

انتخاب بر پایه تخصص‌گرایی

حضور کارشناسان در حوزه‌های مختلف همواره باعث رشد و پیشرفت در آن حوزه‌ها شده و راندمان کاری را بالا برده

«آرمان ملی» سکوت تندروها در برابر نجومی‌بگیران دولت سیزدهم را بررسی می‌کند

استاندارد دوگانه دلواپسان

دیروز تخریب دولت روحانی؛ امروز سکوت در برابر دولت رئیسی

و کنارگذاشتن رودریاستی شرط توفیق است. دعا و حمایت مردم نیز پشتیبانی خداوند را برایتان جلب می‌کند. اما آن موضوع در دولت روحانی به اتمام رسید و دستاویزی برای تخریب دولت روحانی شد.

نجومی‌بگیران دولت سیزدهم

چندی پیش بود که رئیس جدید دیوان محاسبات از دریافت حقوق‌های نجومی از سوی برخی مدیران دولت سال گذشته مازاد بر سقف حقوق مزایا دریافتی داشته‌اند. این یعنی ۱۷۴ هزار و ۱۷۴ نفر بیش از ۵۵ میلیون به‌عنوان سقف حقوق و مزایای کارکنان دولت در بودجه ۱۴۰۲ در نظر گرفته شده بود حقوق گرفته‌اند. این در حالی است که در دولت حسن روحانی اصول‌گرایان و مخالفان دولت به دلیل انتشار تعدادی ایش حقوقی که دریافتی بیش از سقف پرداخت داشتند جنجال‌های بسیاری به راه انداخته بودند. جالب اینکه به گفته مصطفی کواکبیان، دبیرکل حزب مردم‌سالاری و نماینده ادوار مجلس تعداد فیش‌های که دریافتی بیش از ۵۰ میلیون داشت در دولت روحانی فقط ۲۰ مورد بود. این آمار در دولت سیزدهم اما دست‌کم ۲۳ برابر شده است. البته این پایان کار نبود چرا که پس از انتشار این خبر واکنش‌های بسیاری نسبت به این مساله صورت گرفت که در مهم‌ترین آنها عبدالرضا دآوری فعال سیاسی و مشاور رسانه‌ای احمدی نژاد در دولت دهم در توییته نوشت: «روایت دیوان محاسبات از حقوق‌های نجومی در دولت رئیسی حقوق مدیران در دولت سیزدهم چشم بسیار زیادی کرده است افرادی با متوسط دریافت ماهیانه

زیست‌محیطی اقتصاد بهتر شد؟

بررسی آمارهای رسمی نشان می‌دهد رشد اقتصادی در ایران در سال‌های ۱۴۰۰ تا پایان سال ۱۴۰۲ در محدوده چهار درصد بوده است. به‌گواه آمار رسمی در سال ۱۴۰۰ رشد اقتصادی ۴ درصد محقق می‌شود و در سال ۱۴۰۱ این رقم به چهار درصد می‌رسد. سال ۱۴۰۲ رشد اقتصادی به ۴.۵ درصد رسید که البته برای اقتصاد ایران رشدی اندک محسوب می‌شود چرا که نوسان رشد و عقبگرد مداوم سبب شده اقتصاد ایران با وجود مثبت شدن رشد سه ساله هنوز نتوانده به جایگاه پیشین خود بازگردد. در عین حال نرخ تورم ایران نیز تا پانچ سال ۱۴۰۲ همچنان در محدوده بالاتر از ۴۰ درصد ماند. آمارهای ارائه شده از سوی مرکز آمار ایران نشان می‌دهد نرخ تورم در سال ۱۴۰۰ یعنی سالی که نیمی از آن دولت سیزدهم در حال فعالیت بود به ۴۰.۲ درصد رسید. بر اساس این گزارش نرخ تورم در سال ۱۴۰۱ نیز برابر با ۴۵.۸ درصد و نرخ تورم در سال ۱۴۰۲ برابر با ۴۰.۷ درصد برآورد شد. این در حالی است که وزیر امور اقتصادی و دارایی دولت سیزدهم پیش از آنکه ردای وزارت را بپوشد اعلام کرده بود که هر رئیس جمهوری منتخب کشور نرخ تورم تا پانزده درصد کاهش خواهد یافت. انتخا اقتصادی دیگری که می‌تواند مدنظر قرار داد، کسری بودجه است. کسری بودجه در ایران طی سال‌های استقرار دولت سیزدهم کاهش نیافت و بودجه‌های تددینی از سوی این دولت که ادعای اصلاح ساختار بودجه را داشت، با کسری به تصویب رسید و اجرا شد. بنا بر اعلام رحیم ممینی، معاون سازمان برنامه و بودجه در سال ۱۴۰۱ کسری بودجه عمومی در محدوده ۲۴ هزار میلیارد تومان، کسری بودجه عمومی در سال ۱۴۰۲ در حدود ۲۸ هزار میلیارد تومان بود. در سال ۱۴۰۳ بنا بر اعلام سخنگوی دولت، بهادری جهمی چیزی در حدود چهارصد هزار میلیارد تومان است. مرکز پژوهش‌ها نیز در گزارشی موسوم اعلام کرده است: «شرایط فعلی بودجه‌ریزی در ایران، یکی از نتایج بی‌عملی و عدم اقدام مؤثر دولت در جهت اصلاحات بودجه‌ای در سال‌های اخیر است و اگر این وضعیت تداوم داشته باشد رویه فعلی در سال‌های آینده برقرار خواهد بود و حتی شدیدتر نیز می‌شود. بنا بر گزارش این مرکز، «انباشت سریع بدهی عمومی ناشی از کسری بودجه‌های مداوم می‌تواند در آینده نزدیک به بروز بحران اقتصادی بینجامد و برای خروج از شرایط خطیر کنونی هیچ راهی جز تن دادن به اصلاحات ساختاری و همه‌جانبه بودجه وجود ندارد. مرکز پژوهش‌های مجلس با اشاره به آمارهای اقتصادی نسبت تشکیل سرمایه ثابت ناخالص به تولید ناخالص داخلی اضافه می‌کند: این نسبت در سال ۱۳۹۰ بیش از ۲۶ درصد بوده، اما طی یک روند کاهش به کمتر از ۱۵ درصد در سال ۱۴۰۰ رسیده است. کاهش نرخ سرمایه‌گذاری، در سال‌های اخیر کاهش یافته و این امر، نه فقط موجب می‌شود ظرفیت جدید برای رشد اقتصادی فراهم نشود، بلکه ممکن است به آستانه‌ای برسد که حتی ظرفیت‌های مولد فعلی نیز دچار استهلاک و فرسویی شود. تراز تجاری ایران طبق آمارهای اعلامی گمرک نیز از منفی ۴.۵ میلیارد دلار در سال ۱۴۰۰ به منفی ۶.۵ میلیارد دلار در سال ۱۴۰۱ و منفی ۱۶.۸ میلیارد دلار در سال ۱۴۰۲ رسیده است.

ادعاهای بزرگ، عمل‌های کوچک

هر چند دانش‌آموختگان دانشگاه امام صادق (ع) پیش از فعالیت دولت سیزدهم نیز در عرصه مدیریتی حضور داشتند اما هیچ‌گاه در چنین ابعادی به عرصه مدیریت کلان در ایران ورود نکرده بودند. یکی از شاخص‌ترین چهره‌های امام صادق‌ها در دولت سیزدهم حجت‌ا... عبدالملکی بود، کسی که شناختش در باب تأییدی تحریم‌ها و اینکه تحریم ایران به اقتصاد آمریکا ضرر وارد کرده، بارها از سوی کارشناسان و افکار عمومی به چالش کشیده شد. او مدعی ایجاد شغل با یک میلیون تومان بود، در حالی که در دوره فعالیت دولت سیزدهم قیمت یک کیلو و نیم گوشت به یک میلیون تومان رسید. عبدالملکی حتی اطلاعاتی گمراه‌کننده در خصوص اینکه کره‌ای‌ها پارکینگ را طوری می‌سازند که خودروی آمریکایی نتواند وارد آن شود، داده بود. او اولین خروجی دولت سیزدهم بود که با افکار و عقاید عجیب و سادسازی بیش از حد مسائل بر مسند وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی تکیه زد. احسان خاندوزی، وزیر امور اقتصادی و دارایی که بارها و بارها دولت روحانی را دولت پیرمردمانا نمیده بود و سرمایه‌های دولت سیزدهم را جوانی می‌دانست بر مسند وزارت امور اقتصادی و دارایی تکیه زد. داوود منظور از معاونت مالیاتی وزارت امور اقتصادی